Il diritto, lo ripeto, è un fenomeno *complesso*²⁵, che, proprio per questo, va sempre “letto” nella sua interezza: sempre; e per di più alla luce della realtà fattuale, rispetto alla quale ho usato la formula, che è solo una formula, del diritto come fenomeno “dell’uomo e dall’uomo”²⁶. E pertanto il *fatto* che

²² Basterebbe citare le pagine famose di E. BETTI, *Teoria generale dell’interpretazione*, edizione aggiornata da G. Crifò, Milano, Giuffrè, 1990, 817: «Nell’interpretazione giuridica di un ordinamento in vigore il giurista non si può arrestare a rievocare il senso originario della norma - come se si trattasse di un’entità storica, di un fatto del passato, avente un senso in sé conchiuso —, ma deve fare un passo avanti: perché la norma, lungi dall’esaurirsi nella sua primitiva formulazione, ha vigore attuale in una con l’ordinamento di cui fa parte integrante, ed è *destinata a passare e a trasferirsi nella vita sociale, alla cui disciplina deve servire*. Qui, pertanto, l’interprete non ha ancora finito di adempiere il suo compito, quando ha ricostruito l’idea originaria della formula legislativa (cosa che pur deve fare), ma deve, dopo ciò, *mettere d’accordo quell’idea con la presente attualità, infondendovi la vita di questa, perché appunto a questa la valutazione normativa dev’essere riferita*. Tenendo presente tale criterio, riuscirà più agevole rendersi conto dei problemi che ora vengono in discussione» (corsivo mio).

²³ Di cui in Digesto 1.2.2 48-49, famosissimo, che, al di là delle discussioni sulla possibile interpolazione di una parte del testo irrilevante a questo fine, recita, *Pomponius, libro singolari enchiridii* : «48. *Et ita Ateio Capitoni Massurius Sabinus successit, Labeoni Nerva, qui adhuc eas dissensiones auxerunt. Hic etiam Nerva Caesari familiarissimus fuit. Massurius Sabinus in equestri ordine fuit et publice primus respondit: posteaque hoc coepit beneficium dari, a Tiberio Caesare hoc tamen illi concessum erat. 49. Et, ut obiter sciamus, ante tempora Augusti publice respondendi ius non a principibus dabatur, sed qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebant: neque responsa utique signata dabant, sed plerumque iudicibus ipsi scribebant, aut testabantur qui illos consulebant. Primus divus Augustus, ut maior iuris auctoritas haberetur, constituit, ut ex auctoritate eius responderent: et ex illo tempore peti hoc pro beneficio coepit. Et ideo optimus princeps Hadrianus, cum ab eo viri praetorii peterent, ut sibi liceret respondere, rescripsit eis hoc non peti, sed praestari solere et ideo, si quis fiduciam sui haberet, delectari se populo ad respondendum se praepararet» (corsivo mio), che non a caso Gaio definiva anche *iura condere*, appunto (v. A. GUARINO, *Il «ius publice respondendi»*).*